SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

PARA O

EDITAL Nº.018/2021

Dispõe sobre a abertura de inscrições dos/as Estudantes
do Câmpus  Charqueadas, para a realização de análise
simplificada para fins de IDENTIFICAÇÃO DE
DEMANDAS para os auxílios relativos à Política
Emergencial de Inclusão Digital (PEID), em razão
da Pandemia COVID-19.

O Diretor-Geral do Câmpus Charqueadas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

1- PRORROGAR até o dia  22 de setembro de 2021 o prazo para
inscrições  dos seguintes benefícios:

● Auxílio Conectividade – Bolsa no valor de até R$200,00 mensais,

conforme contrato firmado entre o estudante e a empresa que fornece
o pacote de internet.

● Auxílio Equipamento - Bolsa única no valor de R$ 2.000,00
● Auxílio Acessório/Conserto - Bolsa única no valor de R$200,00

2- Alterar o cronograma de atividades e prazos constante no
item 06 do referido Edital, conforme apresentado abaixo:

ETAPAS DATA

Publicação do Edital 12/08/2021

Inscrições 12 /08 /2021 a 22/09/2021

Realização da análise simplificada  06 a 26/09/2021

Divulgação do resultado parcial 27/09/2021

Prazo para recursos 28/09/2021

Análise de recursos 29/09/2021

Divulgação do resultado final 30/09/2021

                           Charqueadas, 13 de setembro de 2021.

Jeferson Fernando de Souza Wolff
Diretor Geral do Campus Charqueadas